

TOP 10

Ranking de percepción de calidad del mercado laboral por carrera



Fueron 2 mil 700 los profesionales que les pusieron nota a las universidades que imparten Arquitectura, Derecho, Enfermería, Ingeniería Civil, Ingeniería Comercial, Medicina, Odontología, Periodismo y Psicología. Junto a los resultados, se entregan los puntajes de corte, es decir del último alumno matriculado, ponderaciones, vacantes y aranceles referenciales, los que fueron entregados por las propias universidades. Además, de las estadísticas de remuneraciones y empleabilidad que registra mifuturo.cl para cada

una. Para cada licenciatura se utilizó una muestra distinta, la que incluye la opinión de quienes trabajan en las áreas evaluadas en el estudio, los que incorpora, además de los ejecutivos de las empresas más grandes del país, a profesionales de empresas más pequeñas, colegios profesionales y organismos públicos. El levantamiento de datos lo hizo la empresa de investigación Feedback, en noviembre de 2022, y los entrevistados se encuentran repartidos un 60% en la zona central y un 40% en regiones del norte y sur del país.



Arquitectura

En los últimos 7 años, las universidades Católica y de Chile, mantienen intactas sus posiciones. Eso sí, volvió al décimo lugar la U. de Valparaíso, puesto que tenía hasta el 2020. En 2021, fueron 3.187 alumnos los que ingresaron a primer año de Arquitectura, convirtiéndose así en la novena carrera que más estudiantes atrae.

Según mifuturo.cl, un arquitecto recién titulado puede ganar en promedio \$923 mil, subiendo a \$1,5 millones al 5º año de trabajo, mientras que la empleabilidad llega al 76% al segundo año laboral. De los planteles con mejores índices, destacan la PUC y la Chile: más del 80% de sus titulados se empleará al primer año. Los aranceles de esta licenciatura oscilan entre los \$3 millones y \$8,5 millones. Un 53% de sus estudiantes proviene de colegios subvencionados y 8 de cada 10 alumnos continúa cursando la carrera al segundo año.



1. PUC DE CHILE

Percepción de calidad: **100**
 Ranking 2021: **1**

2. U. DE CHILE

Percepción de calidad: **95,35**
 Ranking 2021: **2**

3. U. T. F. SANTA MARÍA

Percepción de calidad: **83,62**
 Ranking 2021: **3**

4. U. DE CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: **82,94**
 Ranking 2021: **5**

5. PUC DE VALPARAÍSO

Percepción de calidad: **81,54**
 Ranking 2021: **3**

6. U. DE TALCA

Percepción de calidad: **76,91**
 Ranking 2021: **6**

7. U. DE SANTIAGO DE CHILE

Percepción de calidad: **76,28**
 Ranking 2021: **8**

8. U. DIEGO PORTALES

Percepción de calidad: **74,21**
 Ranking 2021: **9**

8. U. DEL BÍO-BÍO

Percepción de calidad: **74,21**
 Ranking 2021: **7**

10. U. DE VALPARAÍSO

Percepción de calidad: **72,91**
 Ranking 2021: **10**

¿CÓMO SELECCIONAN LAS UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada plantel, dependiendo de las ponderaciones de los diferentes test de la PAES —Pruebas de Acceso a la Educación Superior—, las

notas y el ranking de egreso de Enseñanza Media. La siguiente tabla está ordenada según el puntaje de corte, es decir, del último estudiante matriculado que ingresó por

admisión ordinaria y cuya matrícula está vigente al 30 de mayo de 2022. Los puntajes se entregan en la escala PDT, la que fue utilizada por última vez en 2021.

Universidad	Sede	Mín Pond	Prom Pond	Máx Pond	PAES leng	PAES mat	PAES cien	PAES hist	M2	NEM	Ranking notas	Vacantes	Arancel referencial
PUC de Chile*	Santiago	713,45	740,31	813,70	15%	35%	10%	10%	20%	20%	136	\$ 6.730.000	
U. de Santiago*	Santiago	655,05	675,08	726,55	20%	15%	15%	15%	10%	40%	83	\$ 4.595.000	
U. de Chile*	Santiago	652,70	683,10	804,20	20%	30%	10%	10%	10%	20%	145	\$ 4.740.500	
U. del Bío-Bío*	Concepción	632,10	674,70	774,00	20%	20%	10%	10%	10%	40%	85	\$ 3.744.000	
U. de Talca	Talca	631,40	668,90	803,90	15%	25%	10%	10%	20%	30%	70	\$ 5.138.000	
U. de Concepción	Concepción	626,95	664,35	755,80	25%	25%	10%	10%	15%	25%	75	\$ 5.229.518	
PUC de Valparaíso*	Viña del Mar	617,95	658,92	773,60	20%	25%	10%	10%	5%	20%	90	\$ 4.996.000	
U. Técnica Federico Santa María*	Valparaíso	591,00	655,00	772,00	10%	40%	10%	10%	15%	25%	70	\$ 5.380.000	
U. Diego Portales*	Santiago	575,30	607,20	685,10	20%	30%	10%	10%	10%	30%	145	\$ 6.439.000	
U. Católica del Maule*	Talca	574,60	618,16	744,85	15%	25%	10%	10%	10%	40%	60	\$ 4.480.000	
U. Católica de Temuco*	Temuco	563,50	647,40	731,90	15%	15%	10%	10%	10%	50%	60	\$ 3.995.000	
U. Austral de Chile	Valdivia	548,30	636,40	767,10	15%	25%	10%	10%	10%	40%	75	\$ 4.651.000	
U. de La Serena*	La Serena	540,15	593,49	725,80	30%	35%	10%	10%	15%	10%	75	\$ 3.372.000	
U. Autónoma de Chile*	Temuco	539,20	597,10	764,00	25%	30%	10%	10%	10%	25%	55	\$ 4.606.000	
U. Católica del Norte*	Antofagasta	534,10	623,80	771,20	10%	20%	10%	10%	30%	30%	70	\$ 4.337.208	
U. Mayor*	Santiago	525,10	570,58	644,10	20%	30%	20%	20%	10%	20%	100	\$ 5.638.120	
U. Finis Terrae*	Santiago	524,20	561,94	660,90	20%	30%	10%	10%	15%	25%	85	\$ 6.264.000	
U. del Desarrollo*	Santiago	519,10	612,40	755,40	30%	40%	10%	10%	10%	10%	155	UF 244	
U. Arturo Prat*	Iquique	517,00	583,00	706,00	15%	25%	10%	10%	10%	40%	40	\$ 2.935.433	
U. de Valparaíso*	Valparaíso	502,10	571,60	735,50	30%	20%	10%	10%	10%	30%	140	\$ 4.281.000	
U. Tecnológica Metropolitana*	Santiago	496,45	564,70	657,85	20%	20%	15%	15%	20%	25%	100	\$ 3.792.300	
U. San Sebastián*	Puerto Montt	472,00	570,00	731,00	25%	30%	10%	10%	10%	25%	60	\$ 4.088.300	
U. Central*	Santiago	464,00	541,00	649,00	15%	25%	10%	10%	10%	40%	60	\$ 4.980.000	
U. de Los Lagos*	Puerto Montt	461,00	588,00	710,00	10%	20%	10%	10%	10%	50%	40	\$ 4.281.000	
U. Andrés Bello*	Santiago	459,00	547,00	637,00	10%	30%	30%	30%	20%	10%	102	\$ 5.439.000	
U. de Las Américas*	Santiago	426,30	543,11	679,50	10%	10%	10%	10%	30%	40%	60	\$ 5.490.000	

Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las pruebas optativas, Historia o Ciencias / La U. de Chile oferta 85 vacantes el segundo semestre 2023 / La U. Gabriela Mistral ofrece la carrera en jornada semipresencial diurna, cuenta con 20 vacantes y un arancel anual de \$4.355.000. En su proceso de admisión asigna un 10% a la prueba de Lenguaje, un 20% a Matemática, un 10% a Historia o Ciencias (se elige entre la que tenga mayor puntaje), 30% NEM y 30% Ranking de Notas. El puntaje de corte en 2022 fue de 547 puntos, mientras que el promedio registrado por los alumnos que ingresaron fue de 574 y el mayor puntaje fue de 614.

Derecho

Este año la Católica de Valparaíso desplazó a la U. de Concepción, quedándose en la tercera posición. La PUC y la Chile siguen ocupando los dos primeros lugares y el resto de la tabla se mantiene intacta.

Derecho es una de las disciplinas favoritas, con 9.012 matriculados en primer año y más de 45 mil personas estudian en uno de los 112 programas que existen en el país. La gran demanda por

estudiarla se explica, en parte, por los sueldos. Un recién titulado promedia sobre \$1,2 millones mensuales, superando los \$2 millones al quinto año. A esto, se suma que el 79% de sus alumnos estará trabajando al segundo año de la titulación. Coinciendo con la opinión de los encuestados, las 3 escuelas que lideran el ranking, son las que tienen a más del 90% de sus exalumnos trabajando al segundo año.



1. PUC DE CHILE

Percepción de calidad: **100**
 Ranking 2021: **1**

2. U. DE CHILE

Percepción de calidad: **93,99**
 Ranking 2021: **2**

3. PUC DE VALPARAÍSO

Percepción de calidad: **83,62**
 Ranking 2021: **4**

4. U. DE CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: **82,94**
 Ranking 2021: **3**

5. U. DIEGO PORTALES

Percepción de calidad: **82,54**
 Ranking 2021: **5**

6. U. DE LOS ANDES

Percepción de calidad: **76,91**
 Ranking 2021: **6**

7. U. ADOLFO IBÁÑEZ

Percepción de calidad: **76,28**
 Ranking 2021: **7**

8. U. DE VALPARAÍSO

Percepción de calidad: **74,63**
 Ranking 2021: **8**

9. U. DE TALCA

Percepción de calidad: **74,20**
 Ranking 2021: **9**

10. U. DE SANTIAGO DE CHILE

Percepción de calidad: **72,91**
 Ranking 2021: **10**

¿CÓMO SELECCIONAN LAS UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada plantel, dependiendo de las ponderaciones de los diferentes test de la PAES —Pruebas de Acceso a la Educación Superior—, las

notas y el ranking de egreso de Enseñanza Media. La siguiente tabla está ordenada según el puntaje de corte, es decir, del último estudiante matriculado que ingresó por

admisión ordinaria y cuya matrícula está vigente al 30 de mayo de 2022. Los puntajes se entregan en la escala PDT, la que fue utilizada por última vez en 2021.

Universidad	Sede	Mín Pond	Prom Pond	Máx Pond	PAES leng	PAES mat	PAES cién	PAES hist	NEM	Ranking notas	Vacantes	Arancel referencial
PUC de Chile	Santiago	719,35	750,18	822,05	25%	10%	25%	20%	20%	325	\$6.142.000	
U. de Chile	Santiago	703,50	731,38	813,10	25%	10%	25%	20%	20%	420	\$5.326.900	
U. de Concepción	Concepción	665,90	697,54	794,45	25%	25%	10%	15%	25%	140	\$5.043.058	
U. de Santiago	Santiago	663,30	687,89	734,10	20%	10%	20%	10%	40%	190	\$5.041.000	
U. de Talca	Talca	654,40	687,10	778,00	25%	10%	15%	20%	30%	160	\$4.412.000	
U. de los Andes	Santiago	652,80	677,40	746,20	30%	15%	25%	10%	20%	150	UF190	
UC de la Santísima Concepción*	Concepción	646,95	673,83	766,65	15%	10%	20%	20%	15%	115	\$4.250.000	
U. Adolfo Ibáñez*	Santiago	634,35	665,79	728,45	25%	15%	20%	20%	10%	120	UF200	
PUC de Valparaíso*	Valparaíso	629,80	668,60	799,00	30%	20%	10%	10%	20%	195	\$5.044.000	
U. Austral de Chile	Valdivia	624,90	674,70	765,50	30%	10%	20%	10%	30%	85	\$4.282.000	
U. Católica del Norte	Coquimbo	619,60	663,02	766,20	30%	10%	10%	20%	30%	115	\$4.527.306	
U. de Valparaíso*	Valparaíso	609,50	645,00	771,30	25%	25%	15%	15%	10%	140	\$3.678.000	
U. Diego Portales*	Santiago	603,30	648,80	731,50	30%	15%	15%	15%	10%	258	\$6.822.000	
U. del Desarrollo*	Santiago	602,10	645,20	739,70	40%	10%	30%	30%	10%	95	UF 232	
U. Alberto Hurtado	Santiago	584,00	617,00	705,00	25%	10%	25%	10%	30%	145	\$5.539.000	
U. de O'Higgins	Rancagua	570,60	613,92	753,95	30%	15%	25%	10%	20%	100	\$4.287.000	
U. Finis Terrae	Santiago	550,50	595,03	689,30	10%	25%	15%	20%	30%	230	\$5.947.000	
U. Autónoma de Chile*	Providencia	545,20	584,40	672,40	40%	10%	10%	10%	10%	110	\$5.828.000	
U. Católica del Maule	Talca	538,95	637,90	707,90	25%	10%	15%	10%	40%	85	\$4.176.000	
U. Mayor*	Santiago	528,00	579,27	710,70	50%	10%	20%	20%	10%	100	\$5.579.840	
U. de La Serena	La Serena	525,90	606,16	736,00	30%	10%	30%	20%	10%	50	\$3.922.000	
U. de La Frontera	Temuco	512,80	594,12	733,00	25%	20%	15%	10%	30%	100	\$4.227.000	
U. Santo Tomás*	Santiago	489,00	542,00	651,00	30%	10%	20%	20%	10%	45	\$4.451.000	
U. Bernardo O'Higgins*	Santiago	482,45	574,54	693,25	30%	10%	10%	10%	25%	60	\$4.660.000	
U. de Antofagasta	Antofagasta	481,60	569,80	754,60	20%	10%	15%	15%	40%	70	\$4.154.000	
U. de Tarapacá*	Arica	481,30	611,20	735,90	20%	20%	10%	10%	40%	100	\$4.335.000	
U. Católica de Temuco	Temuco	481,00	602,80	766,00	15%	15%	10%	10%	50%	170	\$4.572.000	
U. de Los Lagos	Osorno	462,00	585,00	724,00	20%	10%	20%	20%	10%	50	\$4.005.000	
U. San Sebastián*	Concepción	457,00	570,00	701,00	30%	10%	30%	30%	10%	180	\$4.618.400	
U. de Playa Ancha*	Valparaíso	454,80	578,70	727,20	10%	10%	10%	10%	30%	100	\$3.300.000	
U. Andrés Bello	Santiago	454,00	554,00	706,00	30%	10%	10%	20%	30%	340	\$5.513.000	
U. Central*	Santiago	452,00	558,00	672,00	30%	10%	10%	10%	40%	175	\$4.890.000	
U. Arturo Prat	Iquique	451,00	583,00	769,00	20%	10%	10%	10%	50%	60	\$2.783.063	
U. Miguel de Cervantes*	Santiago	450,00	477,00	518,00	15%	10%	10%	10%	30%	30	\$3.583.333	
U. de Las Américas*	Santiago	419,90	546,21	692,60	15%	10%	10%	10%	25%	110	\$4.950.000	
U. Gabriela Mistral*	Santiago	417,00	540,00	681,00	20%	10%	10%	10%	30%	60	\$5.039.000	
U. Adventista de Chile	Chillán	414,00	537,10	687,60	25%	15%			30%	45	\$3.620.000	
UC Silva Henríquez	Santiago	401,90	567,10	725,60	20%	10%			20%	120	\$ 3.393.000	
U. de Atacama	Copiapó	398,10	550,92	722,20	20%	10%			20%	70	\$3.666.000	

Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas, Historia o Ciencias / La Universidad De Aconcagua —Calama, 45 vacantes, \$3.287.388, modalidad vespertina—, no considera los resultados de la PAES en su proceso de selección.

Enfermería

La Católica volvió al primer lugar, en la versión 2021 fue desplazada del podio por la Chile, universidad que este año quedó en la tercera posición. La gran novedad es el regreso de la Católica de la Santísima Concepción al Top 10.

Quienes decidan estudiar Enfermería, deberán desembolsar anualmente entre \$2.800.000 y \$7.000.000 en arancel. Actualmente, hay 36.521 personas estudiando en uno de los 41 programas que se dictan en el país. Se trata de la cuarta carrera con mayor matrícula. Este

año, nuevamente, las cifras indican que atrás quedó la baja empleabilidad que había registrado durante un par de años: Un 92% de los enfermeros estará empleado al segundo año de titularse.

Los sueldos también influyen en su elección. Un recién titulado ganará \$1,2 millones y subirá a \$1,7 millones al quinto año de ejercicio. Además, se trata de una carrera con baja deserción —9 de cada 10 alumnos continúan en segundo año—, y en la que sus estudiantes tardan poco más de 3 semestres más en terminarla.



1. PUC DE CHILE

Percepción de calidad: **100**
 Ranking 2021: **2**

2. U. DE CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: **98,39**
 Ranking 2021: **3**

3. U. DE CHILE

Percepción de calidad: **97,61**
 Ranking 2021: **1**

4. U. DE LOS ANDES

Percepción de calidad: **93,79**
 Ranking 2021: **4**

5. U. DE SANTIAGO DE CHILE

Percepción de calidad: **88,68**
 Ranking 2021: **5**

6. U. AUSTRAL DE CHILE

Percepción de calidad: **86,12**
 Ranking 2021: **6**

7. U. DE LA FRONTERA

Percepción de calidad: **85,33**
 Ranking 2021: **7**

8. U. DE VALPARAÍSO

Percepción de calidad: **84,76**
 Ranking 2021: **8**

9. UC DE LA SANTÍSIMA CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: **83,31**
 Ranking 2021: **12**

10. U. MAYOR

Percepción de calidad: **82,64**
 Ranking 2021: **9**

¿CÓMO SELECCIONAN LAS UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada plantel, dependiendo de las ponderaciones de los diferentes test de la PAES —Pruebas de Acceso a la Educación Superior—, las

notas y el ranking de egreso de Enseñanza Media. La siguiente tabla está ordenada según el puntaje de corte, es decir, del último estudiante matriculado que ingresó por

admisión ordinaria y cuya matrícula está vigente al 30 de mayo de 2022. Los puntajes se entregan en la escala PDT, la que fue utilizada por última vez en 2021.

Universidad	Sede	Mín Pond	Prom Pond	Máx Pond	PAES leng	PAES mat	PAES cien	PAES hist	M2	NEM	Ranking notas	Vacantes	Arancel referencial
PUC de Chile	Santiago	717,95	734,05	788,85	10%	20%	25%			20%	25%	117	\$4.948.000
U. de Santiago	Santiago	705,15	716,45	736,90	15%	15%	20%			10%	40%	60	\$4.251.000
U. Católica del Norte	Coquimbo	697,80	719,81	753,10	15%	25%	10%			20%	30%	35	\$4.077.018
U. de Chile	Santiago	687,70	705,26	784,00	15%	15%	30%			10%	20%	97	\$4.668.800
U. de Antofagasta	Antofagasta	675,20	694,00	751,40	20%	20%	10%			10%	40%	45	\$3.898.000
U. de los Andes	Santiago	671,70	689,41	733,40	20%	30%	10%			20%	20%	85	UF 163
U. de Concepción	Concepción	667,00	692,00	741,90	25%	25%	10%			15%	25%	105	\$4.667.528
UC de la Santísima Concepción	Concepción	663,30	695,22	750,40	10%	20%	10%			20%	40%	75	\$4.600.000
U. de Talca	Talca	651,75	678,20	749,25	10%	25%	15%			20%	30%	65	\$3.833.000
U. Austral de Chile	Valdivia	649,70	686,40	752,60	15%	20%	15%			20%	30%	57	\$4.202.000
U. Católica del Maule	Talca	648,70	686,20	733,05	15%	20%	15%			10%	40%	70	\$4.390.000
U. de La Frontera	Temuco	648,50	683,67	738,65	15%	25%	20%			10%	30%	61	\$3.637.000
U. de Valparaíso	Valparaíso	637,30	669,20	735,60	20%	20%	20%			10%	30%	78	\$3.326.000
U. de La Serena	La Serena	636,80	657,18	703,20	20%	20%	20%			20%	20%	35	\$3.128.000
U. de Playa Ancha*	Valparaíso	626,60	676,30	737,80	10%	10%	10%	10%		30%	40%	50	\$3.440.000
U. Autónoma de Chile*	Providencia	613,20	635,40	691,20	35%	25%	10%	10%		10%	20%	75	\$5.886.000
U. Mayor*	Santiago	611,75	636,64	708,90	35%	30%	10%	10%		10%	15%	80	\$5.579.840
U. del Bío-Bío	Chillán	601,90	630,70	759,30	25%	15%	25%			15%	20%	50	\$3.525.000
U. del Desarrollo*	Santiago	588,60	644,00	751,20	20%	30%	10%	10%		20%	20%	145	UF 210
U. de O'Higgins	Rancagua	585,60	632,33	743,20	20%	20%	20%			10%	30%	140	\$3.777.000
U. San Sebastián*	Concepción	583,00	628,00	719,00	20%	20%	10%	10%		10%	40%	170	\$4.877.100
U. Santo Tomás*	Santiago	583,00	609,00	685,00	20%	20%	10%	10%		10%	40%	120	\$5.240.000
U. Bernardo O'Higgins*	Santiago	559,70	603,34	683,85	20%	20%	10%	10%		20%	30%	80	\$5.460.000
U. Finis Terrae	Santiago	555,00	626,82	710,10	20%	30%	15%			15%	20%	80	\$5.765.000
U. de Aysén	Coyhaique	551,00	604,00	709,00	10%	30%	10%	10%		40%		25	\$2.912.922
UC Silva Henríquez	Santiago	548,10	607,70	708,10	20%	20%	10%			10%	40%	120	\$4.527.000
U. Arturo Prat	Iquique	535,00	591,00	683,00	20%	10%	20%			10%	40%	40	\$2.507.049
U. Diego Portales	Santiago	526,70	639,70	695,40	25%	25%	10%			10%	30%	110	\$5.734.000
U. de Los Lagos	Osorno	522,00	604,00	729,00	15%	20%	10%			10%	45%	70	\$3.972.000
U. de Tarapacá	Arica	517,30	601,40	693,20	20%	20%	10%			10%	40%	70	\$3.834.000
U. Central*	Santiago	512,00	556,00	662,00	20%	20%	10%	10%		10%	40%	140	\$4.750.000
U. Andrés Bello	Santiago	504,00	611,00	731,00	20%	20%	20%			10%	30%	260	\$5.555.000
U. Adventista de Chile	Chillán	437,60	534,80	660,10	20%	20%	20%			20%	20%	60	\$3.377.000
U. de Las Américas*	Santiago	407,10	533,40	757,90	10%	10%	10%	10%		30%	40%	670	\$5.990.000
U. de Atacama	Copiapó	402,10	557,03	720,70	20%	20%	10%			10%	40%	60	\$3.284.000

Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas, Historia o Ciencias / La U. de Aconcagua —Rancagua, 100 vacantes, \$3.176.990— no considera los resultados de la PAES en su proceso de selección.

Ingeniería Civil Industrial

Después de 8 años, la U. del Desarrollo regresa al Top 10, la última vez que estuvo fue en 2014. Pero si de sorpresas se trata, por primera vez, en los 23 años que se realiza este ranking, la Católica empata con la Chile en el primer lugar. Con los 4.522 alumnos matriculados en 2022, en los 90 programas que hay en el país, estudian 32 mil personas, de ellos un 70% corresponde a hombres. Si bien tiene una duración formal de 11,7

semestres, en la práctica, los alumnos tardan tres años más en titularse. Se trata de una de las carreras cuya empleabilidad se encuentra entre las más altas: 91% estará trabajando al segundo año después de titularse. El ingreso promedio para los recién egresados será de \$1,7 millones y se incrementará a \$2,6 millones luego de cinco años. Los sueldos pueden ser aún mejores si se ubican en el 10% superior: \$4,6 millones al quinto año.



1. PUC DE CHILE

Percepción de calidad: **100**
 Ranking 2021: **1**

1. U. DE CHILE

Percepción de calidad: **100**
 Ranking 2021: **2**

3. U. T. F. SANTA MARÍA

Percepción de calidad: **95,86**
 Ranking 2021: **3**

4. U. DE CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: **89,10**
 Ranking 2021: **4**

5. U. DE SANTIAGO DE CHILE

Percepción de calidad: **83,72**
 Ranking 2021: **5**

6. PUC DE VALPARAÍSO

Percepción de calidad: **80,59**
 Ranking 2021: **6**

7. U. DE LOS ANDES

Percepción de calidad: **78,73**
 Ranking 2021: **7**

8. U. AUSTRAL DE CHILE

Percepción de calidad: **72,76**
 Ranking 2021: **9**

9. U. ADOLFO IBÁÑEZ

Percepción de calidad: **71,10**
 Ranking 2021: **8**

10. U. DEL DESARROLLO

Percepción de calidad: **69,91**
 Ranking 2021: **12**

¿CÓMO SELECCIONAN LAS UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada plantel, dependiendo de las ponderaciones de los diferentes test de la PAES —Pruebas de Acceso a la Educación Superior—, las

notas y el ranking de egreso de Enseñanza Media. La siguiente tabla está ordenada según el puntaje de corte, es decir, del último estudiante matriculado que ingresó por

admisión ordinaria y cuya matrícula está vigente al 30 de mayo de 2022. Los puntajes se entregan en la escala PDT, la que fue utilizada por última vez en 2021.

Universidad	Sede	Mín Pond	Prom Pond	Máx Pond	PAES leng	PAES mat	PAES cien	PAES hist	M2	NEM	Ranking notas	Vacantes	Arancel referencial	
PUC de Chile	Santiago	756,20	781,99	837,60	10%	25%	15%		10%	20%	20%	650	\$7.526.000	
U. de Chile***	Santiago	717,05	743,53	842,35	10%	20%	15%		20%	10%	25%	730	\$6.354.700	
U. de Concepción	Concepción	679,35	715,96	804,80	15%	25%	10%		15%	20%	15%	115	\$5.241.515	
U. de Santiago	Santiago	679,30	702,35	750,00	10%	15%	10%		15%	25%	25%	140	\$5.231.000	
U. Adolfo Ibáñez*	Santiago	666,30	705,13	840,10	10%	30%	10%	10%	10%	10%	30%	425	UF 230	
U. de los Andes	Santiago	662,90	700,19	817,90	10%	40%	10%		5%	10%	25%	205	UF 215	
U. del Bío-Bío *	Concepción	648,40	684,00	759,30	10%	10%	10%	10%	10%	10%	50%	105	\$3.575.000	
PUC de Valparaíso*	Valparaíso	627,30	669,92	801,00	15%	30%	10%	10%	5%	20%	20%	155	\$5.044.000	
U. Católica del Norte*	Coquimbo	619,60	673,42	803,10	10%	30%	10%	10%		20%	30%	120	\$4.545.360	
U. Austral de Chile	Valdivia	617,90	665,30	761,60	10%	40%	10%			Rendida	10%	65	\$4.202.000	
U. del Desarrollo*	Santiago	612,30	672,60	767,90	10%	40%	10%	10%	10%	10%	20%	80	UF 235	
U. Técnica Federico Santa María*	Valparaíso	586,00	691,00	779,00	10%	35%	10%	10%	10%	15%	20%	120	\$5.870.000	
UC de la Santísima Concepción*	Concepción	560,80	619,61	739,40	10%	25%	10%	10%	5%	10%	40%	110	\$4.050.000	
U. de O'Higgins	Rancagua	554,35	635,13	776,20	20%	30%	10%		10%	10%	20%	150	\$4.582.001	
U. Católica del Maule	Talca	549,90	640,27	765,90	10%	25%	10%		5%	10%	40%	110	\$4.390.000	
U. Diego Portales*	Santiago	546,90	603,30	688,40	10%	35%	10%	10%	5%	10%	30%	252	\$6.568.000	
U. de La Serena	La Serena	543,45	612,88	702,75	15%	40%	15%		20%	10%	55	\$3.372.000		
U. de Aysén	Coyhaique	538,00	627,00	724,00	10%	25%	5%	10%	10%	10%	40%	23	\$3.027.561	
U. de Talca	Curicó	537,70	643,40	773,80	10%	25%	10%		5%	20%	30%	100	\$4.671.000	
U. Santo Tomás*	Santiago	534,00	574,00	640,00	10%	50%	10%	10%	10%	10%	20%	25	\$4.276.000	
U. Gabriela Mistral*	Santiago	515,00	563,00	612,00	15%	15%	10%	10%		30%	30%	35	\$4.831.000	
U. de La Frontera	Temuco	510,25	630,52	797,70	10%	20%	10%		10%	10%	40%	90	\$3.561.000	
U. Central*	Santiago	502,00	561,00	646,00	10%	30%	10%	10%	10%	Rendida	10%	40%	50	\$4.780.000
U. de Valparaíso*	Valparaíso	500,10	584,80	726,00	10%	35%	10%	10%	5%	10%	30%	110	\$3.614.000	
U. Finis Terrae	Santiago	500,00	568,86	709,00	10%	30%	10%		10%	20%	30%	80	\$5.500.000	
U. de Playa Ancha*	Valparaíso	499,80	580,40	673,60	20%	20%	10%	10%		10%	40%	25	\$3.800.000	
U. Arturo Prat*	Iquique	491,00	627,00	749,00	10%	30%	10%	10%	Rendida	10%	40%	30	\$2.688.380	
U. de Los Lagos*	Puerto Montt	484,00	558,00	696,00	10%	30%	10%	10%	Rendida	10%	40%	35	\$3.972.000	
U. Católica de Temuco*	Temuco	481,90	598,60	769,60	10%	18%	10%	10%	2%	10%	50%	55	\$4.117.000	
U. Tecnológica Metropolitana*	Santiago	475,10	557,40	662,90	20%	35%	10%	10%		10%	25%	100	\$3.692.800	
U. Autónoma de Chile*	Providencia	474,50	578,70	746,10	20%	30%	10%	10%	Rendida	10%	30%	70	\$5.828.000	
U. San Sebastián*	Santiago	459,00	596,00	755,00	10%	50%	10%	10%		10%	20%	70	\$5.324.200	
U. Mayor*	Santiago	457,20	548,01	655,00	10%	60%	10%	10%		10%	10%	120	\$5.350.480	
U. Andrés Bello	Santiago	455,00	577,00	706,00	10%	30%	10%			20%	30%	400	\$5.334.000	
U. de Tarapacá*	Arica	453,90	603,10	767,90	15%	25%	10%	10%		10%	40%	100	\$4.429.000	
U. de Antofagasta*	Antofagasta	431,60	554,80	774,25	15%	25%	10%	10%	Rendida	10%	40%	45	\$3.886.000	
U. Bernardo O'Higgins*	Santiago	429,60	550,82	659,55	10%	40%	10%	10%		15%	25%	25	\$5.030.000	
U. de Atacama*	Copiapó	421,40	585,53	727,70	10%	30%	10%	10%	Rendida	10%	40%	60	\$3.348.000	
U. de Las Américas*	Santiago	420,20	586,53	708,40	10%	10%	10%	5%		20%	40%	35	\$4.690.000	
U. Adventista de Chile	Chillán	413,40	547,30	684,10	15%	40%				20%	25%	15	\$3.192.000	
UC Silva Henríquez**	Santiago				15%	15%	10%		10%	20%	30%	45	\$4.348.000	

Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas / (**) Se dicta por primera vez / (***) Las vacantes de ingreso de la U. de Chile, corresponden al Plan Común de Ingeniería y Ciencias.



Ingeniería Comercial

El Top 10 de este ranking podría ser un club al que cuesta ingresar: desde 2015, son las mismas 10 universidades las que ocupan el cuadro de honor. El amplio campo laboral hace de esta disciplina una de las más requeridas: 8.770 nuevos alumnos ingresaron en 2022, erigiéndose como la tercera carrera más cotizadas por los jóvenes, con más de 46 mil matriculados en el país. Lo anterior, se explica en parte por su empleabilidad: 77% tendrá

empleo al primer año de titulado y 85% al segundo. También por la paga: los recién egresados recibirán \$1.347.192, cifra que después de cinco años se elevará a más de \$2 millones, pero los mejores pagados recibirán \$3,7 millones mensuales, mientras que el tramo inferior percibirá \$700 mil. El arancel anual oscila entre el \$1 millón y \$8,5 millones. Formalmente su plan de estudios dura 10 semestres, aunque puede ampliarse en 2,5 semestres.

1. PUC DE CHILE

Percepción de calidad: **100**
 Ranking 2021: **1**

2. U. DE CHILE

Percepción de calidad: **99,69**
 Ranking 2021: **2**

3. U. ADOLFO IBÁÑEZ

Percepción de calidad: **95,86**
 Ranking 2021: **3**

4. U. T. F. SANTA MARÍA

Percepción de calidad: **89,10**
 Ranking 2021: **4**

5. U. DE LOS ANDES

Percepción de calidad: **83,72**
 Ranking 2021: **5**

6. U. DE CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: **80,59**
 Ranking 2021: **6**

7. PUC DE VALPARAÍSO

Percepción de calidad: **78,73**
 Ranking 2021: **7**

8. U. DE SANTIAGO DE CHILE

Percepción de calidad: **72,76**
 Ranking 2021: **8**

9. U. DIEGO PORTALES

Percepción de calidad: **71,10**
 Ranking 2021: **9**

10. U. DEL DESARROLLO

Percepción de calidad: **69,91**
 Ranking 2021: **10**

¿CÓMO SELECCIONAN LAS UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada plantel, dependiendo de las ponderaciones de los diferentes test de la PAES —Pruebas de Acceso a la Educación Superior—, las

notas y el ranking de egreso de Enseñanza Media. La siguiente tabla está ordenada según el puntaje de corte, es decir, del último estudiante matriculado que ingresó por

admisión ordinaria y cuya matrícula está vigente al 30 de mayo de 2022. Los puntajes se entregan en la escala PDT, la que fue utilizada por última vez en 2021.

Universidad	Sede	Mín Pond	Prom Pond	Máx Pond	PAES leng	PAES mat	PAES cién	PAES hist	M2	NEM	Ranking notas	Vacantes	Arancel referencial
PUC de Chile*	Santiago	726,80	753,13	827,00	10%	30%	10%	10%	10%	20%	20%	418	\$6.996.000
U. de Chile*	Santiago	698,30	718,14	810,70	10%	35%	10%	10%	15%	10%	20%	380	\$6.094.500
U. de los Andes*	Santiago	682,10	704,74	799,50	10%	35%	10%	10%	5%	10%	30%	135	UF 218
U. Adolfo Ibáñez*	Santiago	656,40	687,43	830,40	10%	35%	10%	10%	5%	10%	30%	450	UF 230
U. de Santiago*	Santiago	632,70	667,59	756,50	10%	30%	10%	10%	10%	10%	40%	355	\$5.231.000
U. del Desarrollo*	Santiago	613,60	653,10	762,00	10%	60%	10%	10%	Rendida	10%	10%	120	UF 245
U. de Concepción*	Concepción	601,60	644,53	786,65	15%	35%	10%	10%	Rendida	15%	25%	130	\$4.905.170
U. de Talca*	Talca	585,80	644,40	774,10	10%	30%	10%	10%	20%	20%	30%	145	\$4.150.000
PUC de Valparaíso*	Viña del Mar	583,20	633,15	751,50	15%	30%	10%	10%	5%	20%	20%	130	\$5.044.000
U. Técnica Federico Santa María*	Vitacura (Stgo)	581,00	633,00	749,00	10%	40%	10%	10%	15%	25%	200	\$5.870.000	
U. Católica del Norte*	Coquimbo	563,70	625,02	733,60	15%	25%	10%	10%	20%	30%	115	\$4.475.268	
U. Austral de Chile*	Valdivia	560,50	625,50	748,20	15%	25%	10%	10%	20%	30%	90	\$4.202.000	
U. de O'Higgins*	Rancagua	551,60	612,09	733,10	30%	30%	10%	10%	10%	20%	110	\$3.826.000	
U. Diego Portales*	Santiago	550,40	590,10	684,90	10%	35%	10%	10%	10%	35%	350	\$6.568.000	
U. Santo Tomás	Santiago	549,00	588,00	697,00	10%	30%	10%	10%	20%	30%	35	\$3.995.000	
U. de La Frontera*	Temuco	542,80	613,42	775,50	20%	30%	10%	10%	10%	30%	70	\$3.880.000	
U. de La Serena*	La Serena	519,75	571,24	717,45	20%	35%	10%	10%	20%	15%	65	\$3.371.000	
U. del Bío-Bío*	Concepción	504,70	588,20	689,70	15%	25%	10%	10%	20%	30%	80	\$3.450.000	
U. de Valparaíso*	Valparaíso	503,40	573,50	732,00	10%	30%	10%	10%	10%	40%	150	\$3.417.000	
U. Alberto Hurtado*	Santiago	502,00	572,00	760,00	10%	25%	20%	20%	10%	35%	150	\$5.556.000	
U. Católica del Maule	Talca	500,20	578,70	696,30	15%	25%	10%	10%	10%	40%	110	\$3.860.000	
U. Gabriela Mistral*	Santiago	498,00	554,00	635,00	10%	20%	10%	10%	30%	30%	40	\$4.831.000	
U. San Sebastián*	Puerto Montt	493,00	605,00	765,00	10%	30%	10%	10%	20%	30%	60	\$4.392.900	
U. de Tarapacá*	Arica	490,00	595,30	703,80	15%	25%	10%	10%	10%	40%	55	\$3.834.000	
U. Arturo Prat*	Iquique	485,00	597,00	703,00	15%	20%	10%	10%	10%	45%	40	\$2.471.766	
U. Católica de Temuco*	Temuco	478,00	598,50	775,10	10%	20%	10%	10%	10%	50%	75	\$3.837.000	
U. Tecnológica Metropolitana*	Santiago	476,80	545,90	645,70	30%	30%	10%	10%	10%	20%	100	\$3.692.800	
U. Finis Terrae*	Santiago	475,40	558,60	702,90	10%	30%	10%	10%	10%	40%	260	\$5.947.000	
U. Central*	Santiago	468,00	573,00	678,00	10%	30%	10%	10%	10%	40%	60	\$4.610.000	
U. de Atacama*	Copiapó	460,10	568,27	713,30	10%	30%	10%	10%	10%	40%	50	\$3.592.000	
U. Mayor*	Santiago	458,40	528,42	666,60	20%	50%	10%	10%	10%	10%	120	\$5.350.480	
U. de Los Lagos*	Osorno	457,00	591,00	720,00	15%	25%	10%	10%	10%	40%	40	\$3.972.000	
U. Autónoma de Chile*	Providencia	450,70	535,30	681,20	20%	30%	10%	10%	10%	30%	110	\$5.415.000	
U. de Antofagasta*	Antofagasta	450,60	552,90	716,00	25%	15%	10%	10%	10%	40%	45	\$3.886.000	
U. de Las Américas*	Santiago	441,90	554,98	701,60	10%	10%	10%	10%	30%	40%	60	\$4.290.000	
U. de Playa Ancha*	Valparaíso	441,20	507,70	614,20	20%	20%	10%	10%	10%	40%	35	\$3.200.000	
UC Silva Henríquez*	Santiago	440,70	554,30	715,00	15%	25%	10%	10%	10%	40%	70	\$3.771.000	
U. Andrés Bello*	Santiago	433,00	565,00	738,00	10%	30%	10%	10%	10%	40%	350	\$5.607.000	
U. Adventista de Chile	Chillán	410,30	521,90	708,60	25%	25%	10%	10%	15%	35%	30	\$3.076.000	
UC de la Santísima Concepción*	Concepción	406,90	588,76	762,60	10%	20%	10%	10%	20%	40%	130	\$3.900.000	
U. Bernardo O'Higgins*	Santiago	374,30	521,47	596,90	20%	30%	10%	10%	10%	30%	35	\$4.420.000	
U. Miguel de Cervantes (*) **	Santiago				10%	15%	10%	10%	30%	35%	25	\$2.314.815	

Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas, Historia o Ciencias / (**) Primer año que se dicta.

Odontología

Al igual que el año pasado, se mantienen en los primeros lugares las universidades de Chile, de Concepción, Católica y de los Andes. Se mantiene también la matrícula, con 14 mil futuros odontólogos. El 58% de ellos estará trabajando al año de titulado, subiendo a un 79%, en el segundo año de ejercicio. Los sueldos comienzan sobre el millón de pesos y, tras cinco años, pueden subir a \$2 millones, aunque los mejores pagados superarán los \$3,5 millones. Por otra parte, quienes ingresen deben tener claro que en promedio tardarán 5 semestres más en titularse que lo establecido en la malla formal, pese a ello tiene una alta tasa de retención: sólo uno de cada diez estudiantes deserta tras finalizar el primer año de estudio. Y, al igual que otras carreras del área de la Salud, sus aranceles son altos, fluctuando entre los \$3,7 millones y \$9 millones.



1. U. DE CHILE

Percepción de calidad: **100**
 Ranking 2021: **1**

2. U. DE CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: **99,71**
 Ranking 2021: **2**

3. PUC DE CHILE

Percepción de calidad: **96,83**
 Ranking 2021: **3**

4. U. DE LOS ANDES

Percepción de calidad: **91,32**
 Ranking 2021: **4**

5. U. DE TALCA

Percepción de calidad: **90,66**
 Ranking 2021: **7**

6. U. MAYOR

Percepción de calidad: **89,79**
 Ranking 2021: **8**

7. U. DE LA FRONTERA

Percepción de calidad: **86,32**
 Ranking 2021: **10**

8. U. MAYOR

Percepción de calidad: **83,95**
 Ranking 2021: **6**

9. U. ARTURO PRAT

Percepción de calidad: **83,75**
 Ranking 2021: **8**

10. U. DEL DESARROLLO

Percepción de calidad: **81,16**
 Ranking 2021: **9**

¿CÓMO SELECCIONAN LAS UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada plantel, dependiendo de las ponderaciones de los diferentes test de la PAES —Pruebas de Acceso a la Educación Superior—, las

notas y el ranking de egreso de Enseñanza Media. La siguiente tabla está ordenada según el puntaje de corte, es decir, del último estudiante matriculado que ingresó por

admisión ordinaria y cuya matrícula está vigente al 30 de mayo de 2022. Los puntajes se entregan en la escala PDT, la que fue utilizada por última vez en 2021.

Universidad	Sede	Mín Pond	Prom Pond	Máx Pond	PAES leng	PAES mat	PAES cien	PAES hist	M2	NEM	Ranking notas	Vacantes	Arancel referencial
PUC de Chile	Santiago	726,15	739,36	764,85	10%	20%	25%			20%	25%	60	\$7.868.000
U. de Talca	Talca	709,85	721,20	757,00	10%	25%	15%			20%	30%	50	\$6.692.000
U. de Valparaíso*	Valparaíso	708,50	730,70	771,30	15%	15%	10%	10%		30%	30%	72	\$5.968.000
U. de los Andes	Santiago	705,10	722,05	792,10	15%	30%	15%			20%	20%	60	UF 287
U. de Chile	Santiago	698,55	715,14	782,20	15%	10%	35%		10%	10%	20%	98	\$6.801.700
U. de Concepción	Concepción	691,55	706,87	752,80	25%	25%	10%			15%	25%	75	\$7.673.620
U. de Antofagasta	Antofagasta	678,00	700,90	745,70	20%	20%	10%			10%	40%	45	\$5.947.000
U. de La Frontera	Temuco	661,90	693,17	760,65	15%	30%	10%			10%	35%	70	\$5.787.000
U. del Desarrollo*	Santiago	640,10	676,10	735,00	20%	25%	15%	15%	20%	20%	20%	100	UF 305
U. Austral de Chile	Valdivia	627,90	674,90	743,90	20%	15%	15%			15%	35%	66	\$6.533.000
U. Mayor*	Santiago	627,30	660,12	699,80	20%	40%		10%	10%	10%	20%	60	\$8.422.400
U. Autónoma de Chile*	Providencia	624,00	651,80	696,70	30%	30%	10%	10%		10%	20%	50	\$9.272.000
U. Diego Portales	Santiago	620,30	643,40	683,70	20%	30%	10%			10%	30%	66	\$9.988.000
U. de La Serena	La Serena	620,05	674,72	775,70	15%	25%	20%			20%	20%	60	\$5.830.000
U. Arturo Prat	Iquique	603,00	666,00	762,00	15%	15%	10%			10%	50%	40	\$3.977.122
U. Finis Terrae	Santiago	602,60	637,72	724,30	20%	30%	15%			10%	25%	65	\$9.505.000
U. Andrés Bello	Santiago	578,00	630,00	751,00	10%	15%	25%			10%	40%	170	\$8.999.000
U. San Sebastián*	Concepción	572,00	647,00	744,00	10%	30%	10%	10%	20%	20%	30%	130	\$8.007.700

Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las pruebas optativas, Historia o Ciencias.

Medicina

Aunque con cambios de posiciones, son los mismos 10 planteles que están presentes en el cuadro de honor desde 2020. Eso sí, dos casas de estudio intercambiaron posiciones: la U. de La Frontera se instaló en el sexto lugar, posición que ocupaba la del Desarrollo, la que ahora está en la octava posición. A pesar de su extensa malla curricular, un aspecto sigue manteniéndola como favorita de los alumnos: altos sueldos y gran empleabilidad. Los más de 19 mil matriculados saben que, una vez egresados, pueden llegar a ganar \$2,5 millones, subiendo a \$3,8 millones tras cinco años de ejercicio, llegando a \$6 millones los mejores remunerados. Un mercado que también premia a los futuros médicos con un 90% de ellos trabajando tras titularse. Eso sí, es la carrera con los aranceles más altos del sistema: entre \$5,7 millones y \$11 millones.



1. PUC DE CHILE

Percepción de calidad: **100**
 Ranking 2021: **1**

2. U. DE CHILE

Percepción de calidad: **96,96**
 Ranking 2021: **2**

3. U. DE CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: **93,17**
 Ranking 2021: **3**

4. U. DE LOS ANDES

Percepción de calidad: **91,91**
 Ranking 2021: **4**

5. U. AUSTRAL DE CHILE

Percepción de calidad: **84,89**
 Ranking 2021: **5**

6. U. DE LA FRONTERA

Percepción de calidad: **82,60**
 Ranking 2021: **8**

7. U. DE VALPARAÍSO

Percepción de calidad: **81,68**
 Ranking 2021: **6**

8. U. DEL DESARROLLO

Percepción de calidad: **81,45**
 Ranking 2021: **6**

9. U. DE SANTIAGO DE CHILE

Percepción de calidad: **79,28**
 Ranking 2021: **9**

10. U. MAYOR

Percepción de calidad: **73,77**
 Ranking 2021: **10**

¿CÓMO SELECCIONAN LAS UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada plantel, dependiendo de las ponderaciones de los diferentes test de la PAES —Pruebas de Acceso a la Educación Superior—, las

notas y el ranking de egreso de Enseñanza Media. La siguiente tabla está ordenada según el puntaje de corte, es decir, del último estudiante matriculado que ingresó por

admisión ordinaria y cuya matrícula está vigente al 30 de mayo de 2022. Los puntos se entregan en la escala PDT, la que fue utilizada por última vez en 2021.

Universidad	Sede	Mín Pond	Prom Pond	Máx Pond	PAES leng	PAES mat	PAES clen	PAES hist	M2	NEM	Ranking notas	Vacantes	Arancel referencial
PUC de Chile	Santiago	804,30	813,51	836,75	15%	20%	25%			20%	20%	85	\$7.868.000
U. de Santiago	Santiago	781,70	788,30	800,70	15%	15%	20%			10%	40%	60	\$5.941.000
U. de Chile	Santiago	780,00	791,72	822,30	15%	15%	30%	10%	10%	20%	190	\$6.919.500	
U. de los Andes	Santiago	774,20	784,42	799,50	20%	35%	20%			10%	15%	70	UF 285
U. de Valparaíso	Valparaíso	766,10	776,80	809,90	20%	20%	20%			10%	30%	72	\$5.900.000
U. del Desarrollo	Santiago	765,70	773,80	808,30	15%	40%	10%	Rendida	15%	20%	70	UF 314	
U. de Concepción	Concepción	765,45	786,00	834,10	15%	35%	10%			15%	25%	103	\$7.673.620
UC de la Santísima Concepción	Concepción	760,30	765,47	777,95	15%	25%	10%			25%	25%	80	\$7.900.000
U. Austral de Chile	Valdivia	756,10	768,30	794,70	15%	30%	15%			10%	30%	46	\$6.101.000
U. de Antofagasta	Antofagasta	755,60	770,40	799,60	20%	20%	10%			10%	40%	40	\$6.103.000
U. de La Frontera	Temuco	754,55	769,98	823,25	15%	25%	20%			10%	30%	56	\$5.787.000
U. San Sebastián	Santiago	754,20	766,55	804,40	20%	20%	10%			10%	40%	110	\$8.862.400
U. de Talca	Talca	752,80	767,30	825,95	10%	25%	15%			20%	30%	75	\$7.646.000
U. Católica del Maule	Talca	752,65	768,35	820,20	10%	25%	15%			20%	30%	70	\$7.575.000
U. Católica del Norte	Coquimbo	747,10	760,59	792,00	20%	20%	20%			10%	30%	48	\$6.159.600
U. Andrés Bello	Santiago	747,00	759,00	786,00	15%	20%	25%			10%	30%	111	\$8.967.000
U. de Tarapacá	Arica	746,80	758,90	810,30	10%	20%	20%			10%	40%	30	\$6.071.000
U. Mayor*	Santiago	744,40	752,30	771,60	20%	50%	10%	10%	10%	10%	10%	60	\$8.422.400
U. Autónoma de Chile*	Providencia	737,00	744,40	760,10	35%	25%	10%	10%	10%	10%	20%	55	\$9.557.000
U. Bernardo O'Higgins	Santiago	731,55	739,54	755,10	10%	25%	25%			10%	30%	60	\$9.220.000
U. Diego Portales	Santiago	728,90	739,70	762,80	15%	30%	20%			10%	25%	70	\$9.988.000
U. de O'Higgins	Rancagua	724,40	741,46	793,80	20%	30%	20%			10%	20%	65	\$5.713.000
U. Finis Terrae	Santiago	696,60	753,69	779,70	15%	20%	20%			20%	25%	70	\$9.722.000
U. de Atacama	Copiapó	601,30	688,80	773,40	10%	20%	20%			10%	40%	45	\$5.854.000

Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas, Historia o Ciencias.

Psicología

Al igual que en los últimos siete años, la tabla la lidera la U. Católica. Además, las mismas 10 universidades que estuvieron en el cuadro de honor en 2021, permanecen este año. Psicología fue en 2022 la carrera favorita de los estudiantes que ingresaron a primer año: 9.817. Esta cifra la convierte en la licenciatura que más matrícula convocó. Así, son 44 mil los futuros psicólogos que están en las aulas de 39 universidades.

Y aunque no es una de las carreras mejores pagadas, puesto que recién al quinto año de ejercicio un psicólogo promedia \$1.200.000 al mes, pero puede ascender a \$1.944.000 entre los mejores pagados. Pese a que formalmente los alumnos debiesen cursarla en 10 semestres, pueden tardarse otros dos semestres. En cuanto al perfil de los futuros psicólogos, seis de cada diez estudiantes son mujeres.



1. PUC DE CHILE

Percepción de calidad: **100**
 Ranking 2021: **1**

2. U. DE CHILE

Percepción de calidad: **98,51**
 Ranking 2021: **2**

3. U. DE CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: **90,36**
 Ranking 2021: **4**

4. U. DIEGO PORTALES

Percepción de calidad: **86,58**
 Ranking 2021: **3**

5. PUC DE VALPARAÍSO

Percepción de calidad: **86,40**
 Ranking 2021: **5**

6. U. ADOLFO IBÁÑEZ

Percepción de calidad: **84,30**
 Ranking 2021: **7**

7. U. DE SANTIAGO DE CHILE

Percepción de calidad: **84,03**
 Ranking 2021: **6**

8. U. DE LOS ANDES

Percepción de calidad: **77,05**
 Ranking 2021: **10**

9. U. DE VALPARAISO

Percepción de calidad: **75,53**
 Ranking 2021: **8**

10. U. AUSTRAL DE CHILE

Percepción de calidad: **74,96**
 Ranking 2021: **9**

¿CÓMO SELECCIONAN LAS UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada plantel, dependiendo de las ponderaciones de los diferentes test de la PAES —Pruebas de Acceso a la Educación Superior—, las

notas y el ranking de egreso de Enseñanza Media. La siguiente tabla está ordenada según el puntaje de corte, es decir, del último estudiante matriculado que ingresó por

admisión ordinaria y cuya matrícula está vigente al 30 de mayo de 2022. Los puntajes se entregan en la escala PDT, la que fue utilizada por última vez en 2021.

Universidad	Sede	Mín Pond	Prom Pond	Máx Pond	PAES leng	PAES mat	PAES cien	PAES hist	NEM	Ranking notas	Vacantes	Arancel referencial
PUC de Chile*	Santiago	735,60	756,35	811,45	10%	20%	20%	20%	25%	25%	120	\$6.142.000
U. de Chile*	Santiago	731,15	748,20	799,20	25%	20%	15%	15%	10%	30%	55	\$3.832.800
U. de Santiago	Santiago	696,10	713,37	779,60	25%	15%	10%	10%	10%	40%	86	\$4.224.000
U. de Concepción*	Concepción	689,15	710,72	753,65	20%	30%	10%	10%	15%	25%	62	\$4.446.437
U. de los Andes*	Santiago	680,40	709,24	788,80	15%	20%	20%	20%	20%	25%	75	UF 198
U. del Bío-Bío*	Chillán	666,10	696,30	784,50	20%	10%	10%	10%	20%	40%	45	\$3.611.000
PUC de Valparaíso*	Viña del Mar	662,40	694,00	796,60	25%	25%	10%	10%	20%	20%	80	\$4.986.000
U. Adolfo Ibáñez*	Santiago	656,20	683,17	801,20	25%	25%	10%	10%	10%	30%	75	UF 200
U. de Talca*	Talca	654,85	686,30	789,70	15%	25%	10%	10%	20%	30%	95	\$4.671.000
U. Austral de Chile*	Valdivia	651,60	691,00	766,60	20%	20%	10%	10%	20%	30%	57	\$4.202.000
U. Diego Portales*	Santiago	640,50	669,30	756,20	30%	25%	10%	10%	10%	25%	237	\$6.687.000
U. de La Serena*	La Serena	639,10	675,77	752,80	25%	20%	15%	15%	25%	15%	40	\$3.327.000
U. Católica del Maule*	Talca	639,10	660,95	741,20	20%	20%	10%	10%	10%	40%	75	\$4.218.000
U. de La Frontera*	Temuco	638,10	676,02	754,30	20%	20%	10%	10%	10%	40%	60	\$3.413.000
U. de O'Higgins*	Rancagua	633,35	664,37	733,50	30%	30%	10%	10%	10%	20%	50	\$3.816.000
U. de Valparaíso	Valparaíso	632,90	658,30	744,00	30%	20%	10%	10%	10%	30%	100	\$3.512.000
U. del Desarrollo*	Santiago	620,10	659,30	737,30	40%	30%	10%	10%	10%	10%	65	UF 240
U. de Antofagasta*	Antofagasta	615,10	648,90	728,80	25%	15%	10%	10%	10%	40%	35	\$3.255.000
U. de Playa Ancha*	Valparaíso	599,70	647,90	759,60	10%	10%	10%	10%	30%	40%	60	\$3.540.000
U. de Tarapacá*	Arica	591,00	648,20	765,40	20%	20%	10%	10%	10%	40%	55	\$3.862.000
U. Mayor*	Santiago	587,00	619,03	706,70	50%	20%	10%	10%	10%	10%	120	\$5.585.480
U. Católica de Temuco*	Temuco	586,30	640,70	721,60	15%	15%	10%	10%	10%	50%	70	\$3.393.000
U. Alberto Hurtado*	Santiago	579,00	625,00	706,00	30%	30%	10%	10%	10%	20%	145	\$5.556.000
U. Finis Terrae*	Santiago	577,60	615,56	710,40	15%	20%	10%	10%	25%	30%	120	\$5.474.000
U. Santo Tomás*	Santiago	566,00	605,00	704,00	40%	10%	10%	10%	10%	30%	120	\$4.599.000
U. de Aysén*	Coyhaique	542,00	590,00	687,00	25%	15%	10%	10%	10%	40%	28	\$2.912.922
U. San Sebastián*	Concepción	537,00	617,00	721,00	40%	10%	10%	10%	10%	30%	200	\$5.040.200
U. de Los Lagos*	Osorno	533,00	592,00	693,00	20%	20%	10%	10%	10%	40%	70	\$3.972.000
UC Silva Henríquez*	Santiago	522,10	603,10	703,90	25%	15%	10%	10%	20%	30%	120	\$3.771.000
U. Bernardo O'Higgins*	Santiago	516,20	595,84	681,80	30%	10%	10%	10%	25%	25%	90	\$4.780.000
U. Andrés Bello*	Santiago	514,00	580,00	723,00	40%	10%	20%	20%	10%	20%	314	\$5.870.000
U. Autónoma de Chile*	Providencia	496,50	614,70	712,80	40%	10%	10%	10%	10%	30%	115	\$5.828.000
U. Arturo Prat*	Iquique	495,00	598,00	739,00	15%	10%	10%	10%	25%	40%	40	\$2.669.783
U. Central*	Santiago	483,00	550,00	683,00	30%	10%	10%	10%	10%	40%	210	\$4.930.000
U. Miguel de Cervantes*	Santiago	467,00	550,00	716,00	15%	10%	10%	10%	30%	35%	35	\$3.455.556
U. Gabriela Mistral*	Santiago	450,00	538,00	653,00	20%	10%	10%	10%	30%	30%	120	\$4.728.000
U. de Las Américas*	Santiago	404,90	532,58	701,60	10%	10%	10%	10%	10%	40%	410	\$5.490.000
U. Adventista de Chile	Chillán	399,60	547,00	700,40	20%	20%	10%	10%	30%	30%	85	\$3.266.000
U. de Atacama*	Copiapó	399,50	542,39	706,70	20%	20%	10%	10%	10%	40%	60	\$3.456.000
UC de la Santísima Concepción * (**)	Concepción				25%	10%	10%	10%	20%	35%	60	N/I

Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas, Historia o Ciencias / (**) La dicta por primera vez / No Informado: N/I / La Universidad de Aconcagua —San Felipe, 75 vacantes y un arancel de \$3.005.262—, no considera los resultados de la PAES en su proceso de selección.

Periodismo

Al igual que en las tres versiones anteriores, en este ranking se mantienen las mismas 10 universidades, siempre lideradas por las universidades Católica y de Chile.

Las remuneraciones y la empleabilidad se mantienen estables. Y aunque no son los sueldos más atractivos de este ranking, un periodista tras titularse ganará cerca de 878 mil pesos mensual, bordeando 1 millón 300 mil pesos al quinto año de trabajo; mientras que el 65% estará empleado.

La irrupción del periodismo digital, permite que los planteles aseguren mejores proyecciones para sus titulados, lo que se traduce en importantes cambios curriculares. Es más, la U. Adolfo Ibáñez relanzará la licenciatura en 2024, por lo que no tendrá vacantes para 2023.

Tampoco tendrán nuevos ingresos la U. Mayor y la U. Santo Tomás.



1. PUC DE CHILE

Percepción de calidad: **100**
 Ranking 2021: **1**

2. U. DE CHILE

Percepción de calidad: **96,47**
 Ranking 2021: **2**

3. U. DIEGO PORTALES

Percepción de calidad: **86,54**
 Ranking 2021: **4**

4. U. DE CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: **85,12**
 Ranking 2021: **5**

5. U. ADOLFO IBÁÑEZ

Percepción de calidad: **83,01**
 Ranking 2021: **6**

6. PUC DE VALPARAÍSO

Percepción de calidad: **82,31**
 Ranking 2021: **5**

7. U. DE LOS ANDES

Percepción de calidad: **79,37**
 Ranking 2021: **9**

8. U. DE SANTIAGO DE CHILE

Percepción de calidad: **77,73**
 Ranking 2021: **7**

9. U. DEL DESARROLLO

Percepción de calidad: **75,93**
 Ranking 2021: **10**

10. U. AUSTRAL DE CHILE

Percepción de calidad: **73,83**
 Ranking 2021: **8**

¿CÓMO SELECCIONAN LAS UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada plantel, dependiendo de las ponderaciones de los diferentes test de la PAES —Pruebas de Acceso a la Educación Superior—, las

notas y el ranking de egreso de Enseñanza Media. La siguiente tabla está ordenada según el puntaje de corte, es decir, del último estudiante matriculado que ingresó por

admisión ordinaria y cuya matrícula está vigente al 30 de mayo de 2022. Los puntajes se entregan en la escala PDT, la que fue utilizada por última vez en 2021.

Universidad	Sede	Mín Pond	Prom Pond	Máx Pond	PAES leng	PAES mat	PAES cién	PAES hist	NEM	Ranking notas	Vacantes	Arancel referencial
PUC de Chile	Santiago	687,55	720,94	784,65	20%	20%	10%	25%	25%	125	\$5.980.000	
U. de Chile	Santiago	660,75	689,45	845,00	30%	15%	25%	10%	20%	110	\$3.981.100	
U. de Playa Ancha*	Valparaíso	626,60	676,30	737,80	10%	10%	10%	10%	30%	40%	50	\$3.580.000
U. de Santiago	Santiago	607,80	641,52	756,10	30%	10%	10%	10%	10%	40%	70	\$4.080.000
U. de Concepción	Concepción	589,80	642,67	760,45	30%	15%	15%	15%	15%	25%	50	\$4.541.685
PUC de Valparaíso*	Valparaíso	571,90	621,46	772,80	30%	20%	10%	10%	20%	20%	85	\$4.193.000
U. de los Andes*	Santiago	565,50	623,42	752,60	40%	20%	15%	15%	10%	15%	56	UF178
U. Diego Portales*	Santiago	557,90	607,30	701,20	40%	10%	10%	10%	10%	30%	144	\$6.253.000
UC de la Santísima Concepción*	Concepción	540,70	590,70	718,60	20%	10%	10%	10%	20%	40%	55	\$3.500.000
U. Austral de Chile	Valdivia	535,50	608,70	746,30	25%	10%	15%	10%	10%	40%	42	\$3.582.000
U. del Desarrollo*	Santiago	511,90	566,20	714,70	35%	35%	10%	10%	10%	10%	55	UF221
U. Católica del Norte	Antofagasta	507,60	584,60	728,00	15%	10%	10%	10%	20%	45%	30	\$3.711.690
U. Alberto Hurtado*	Santiago	504,00	554,00	624,00	30%	15%	10%	10%	10%	35%	70	\$5.027.000
U. de La Frontera	Temuco	503,50	592,06	718,20	20%	10%	10%	10%	10%	50%	25	\$3.215.000
U. Finis Terrae*	Santiago	500,10	556,00	674,30	40%	10%	10%	10%	10%	30%	90	\$5.221.000
U. Gabriela Mistral*	Santiago	487,00	543,00	595,00	20%	10%	10%	10%	30%	30%	20	\$3.484.000
U. de La Serena	La Serena	475,90	573,75	740,90	30%	10%	30%	20%	10%	50	\$3.300.000	
U. Central*	Santiago	466,00	527,00	608,00	30%	10%	10%	10%	10%	40%	50	\$4.050.000
U. Autónoma de Chile*	Talca	457,80	530,30	647,90	40%	10%	10%	10%	10%	30%	30	\$4.478.000
U. Andrés Bello*	Santiago	451,00	523,00	605,00	25%	15%	10%	10%	20%	30%	90	\$5.492.000
U. de Las Américas	Santiago	450,30	550,84	686,80	15%	10%	10%	25%	40%	40	\$3.990.000	
U. Bernardo O'Higgins*	Santiago	429,00	522,30	627,60	30%	10%	10%	25%	25%	25	\$3.800.000	

Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas, Historia o Ciencias.